
COMUNE DI BENTIVOGLIO UFFICIO DEL SINDACO
TEL. 051.664.35.11 sindaco@comune.bentivoglio.bo.it

LA SINDACA

VISTI i risultati della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 8 e 9 giugno 2024 per
l’elezione del Sindaco e del Consiglio comunale di Bentivoglio;

RICHIAMATO l’art. 46 TUEL, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della
Giunta,  tra  cui  un  Vice  Sindaco,  e  ne  dà  comunicazione  al  Consiglio  nella  prima  seduta
successiva all’elezione;

VISTO l’art.  64 TUEL che dispone che i  Comuni con popolazione inferiore a 15.000
abitanti il Sindaco può nominare assessori i consiglieri comunali dallo stesso prescelti e, se lo
statuto lo prevede, anche cittadini non facenti parte del consiglio in possesso dei requisiti di
candidabilità, eleggibilità e compatibilità con la carica di consigliere comunale;

RICHIAMATO l’art.  47,  comma 1,  TUEL,  a  norma del  quale  “la  Giunta  comunale  è
composta dal Sindaco che la presiede e da un numero di assessori, stabilito dallo Statuto, che
non deve essere superiore ad un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero di  Consiglieri
Comunali, computando a tal fine il Sindaco e comunque non superiore a dodici unità”:

DATO ATTO che l’art. 19 dello Statuto comunale  prevede che la Giunta sia composta
dal Sindaco, che la presiede, e da un numero pari di Assessori, non superiore a sei, anche non
facenti parte del  Consiglio Comunale purché in possesso dei requisiti di eleggibilità alla carica
di Consigliere;

VISTO l’art. 1, comma 137, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che dispone che nelle giunte
dei Comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti,  nessuno dei due sessi può essere
rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con arrotondamento aritmetico;

VISTO l’art. 48 TUEL ove si prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco
nel governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;

RICHIAMATO, altresì,  gli  articoli  20 e 24 dello Statuto comunale che disciplinano le
funzioni della Giunta e i compiti degli Assessori e del Vicesindaco;

VISTO l’art. 64, c. 4, TUEL, il quale stabilisce che “non possono far parte della Giunta il
coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti ed affini entro il terzo grado del Sindaco;”

P.IVA 00701881203 – C.F. 80008130371 - Piazza dei Martiri per la Libertà n.2- C.A.P. 40010 - Tel. 051.66.43.501 - Fax
051.66.40.908

e-mail: sindaco@comune.bentivoglio.bo.it - sito web: www.comune.bentivoglio.bo.it



COMUNE DI BENTIVOGLIO UFFICIO DEL SINDACO
TEL. 051.664.35.11 sindaco@comune.bentivoglio.bo.it

DATO ATTO che ogni  soggetto  oggetto  di  nomina,  ha reso la  propria  dichiarazione
sostitutiva dell’atto di notorietà di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità con lo
svolgimento dell’incarico di amministratore ai sensi dell’art. 47, del d.P.R. n. 445/2000; e dei
Dlgs. nn. 267/2000 e 39/2013; 

RITENUTO di riservare alla sottoscritta la trattazione degli affari relativi a Servizi Sociali
e Welfare, Sanità, Ambiente, Attività Produttive e Agricoltura, Edilizia Privata, Personale; 

ATTESA l’opportunità di conferire deleghe agli Assessori secondo le norme ed i principi
statutari,

NOMINA

La Giunta comunale come segue:

 Sig.ra NICOLODI CHIARA, nata a Bolzano (BZ) il 01/04/1973, e residente a Bentivoglio
(Bo) in via Saletto 66/2, VICE SINDACA ed ASSESSORA a Scuola e Istruzione, Cultura,
Turismo, Comunicazione, Legalità e Pace;

 sig.  ARDIZZONI  GIUSEPPE,  nato  a  Bentivoglio  (BO)  il  19/02/1976  e  residente  a
Bentivoglio (BO) in via Santa Maria in Duno, 227, ASSESSORE a Protezione Civile,
Polizia Locale, Manutenzioni - Rifiuti e Verde Pubblico, Associazionismo;

 Sig.ra ORIANA GALLETTI, nata a Bologna (BO) il 10/07/1961 e residente a Bentivoglio
in via della Pace 14/2,  ASSESSORA a Bilancio,  Sport  -  Benessere e Aggregazione
Sociale, Trasporto Pubblico e Mobilità Sostenibile, Pari Opportunità; 

 sig. RENNA ROSARIO SERGIO, nato a Canosa di Puglia (BA) il 25/08/1973 e residente
Bentivoglio  (BO) in  via  Santa  Maria  in  Duno  82,  ASSESSORE  a  Lavori  Pubblici,
Urbanistica, Transizione Ecologica, Politiche Giovanili.

Ciascun Assessore sottoscriverà copia del presente decreto, per accettazione dell’incarico e
della  delega  attribuita,  assumendone  contestualmente  tutti  i  diritti,  le  facoltà  e  gli  obblighi
connessi.

DISPONE

- che  il  presente  provvedimento  venga  comunicato  agli  interessati,  al  Segretario
Comunale, ai Responsabili di Settore;

- che il  presente  atto  venga pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  nella  Sezione
Amministrazione Trasparente;

- che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni,
comunicato  all’U.T.G.  Prefettura  di  Bologna,  all’Unione  Reno  Galliera,  altresì,
comunicato al Consiglio comunale nella prima SEDUTA UTILE.

P.IVA 00701881203 – C.F. 80008130371 - Piazza dei Martiri per la Libertà n.2- C.A.P. 40010 - Tel. 051.66.43.501 - Fax
051.66.40.908

e-mail: sindaco@comune.bentivoglio.bo.it - sito web: www.comune.bentivoglio.bo.it



COMUNE DI BENTIVOGLIO UFFICIO DEL SINDACO
TEL. 051.664.35.11 sindaco@comune.bentivoglio.bo.it

LA SINDACA
Vecchi Alice

Letto il provvedimento di nomina di cui sopra, con relativo conferimento di delega, la sottoscritta
NICOLODI CHIARA di accettare la medesima.

Bentivoglio, lì __________

FIRMA
___________________________________

Letto il provvedimento di nomina di cui sopra, con relativo conferimento di delega, il sottoscritto
ARDIZZONI GIUSEPPE di accettare la medesima.

Bentivoglio, lì __________

FIRMA
___________________________________

Letto il provvedimento di nomina di cui sopra, con relativo conferimento di delega, la sottoscritta
GALLETTI ORIANA di accettare la medesima.

Bentivoglio, lì __________

FIRMA
___________________________________

Letto il provvedimento di nomina di cui sopra, con relativo conferimento di delega, il sottoscritto
RENNA ROSARIO SERGIO  di accettare la medesima.

Bentivoglio, lì __________

FIRMA
___________________________________

P.IVA 00701881203 – C.F. 80008130371 - Piazza dei Martiri per la Libertà n.2- C.A.P. 40010 - Tel. 051.66.43.501 - Fax
051.66.40.908

e-mail: sindaco@comune.bentivoglio.bo.it - sito web: www.comune.bentivoglio.bo.it


